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ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DEL PREU PÚBLIC 
PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE RESIDÈNCIA 

D’ANCIANS 
 

Article 1. Fonament i naturalesa 

De conformitat amb el que preveu l’article 127 en relació amb l’article 41, ambdós del 
RDL 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei reguladora de 
les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix el preu públic per la prestació de 
serveis de residència d’ancians, que es regirà per aquesta ordenança fiscal. 

 
Article 2. Obligats al pagament 

Estan obligats al pagament del preu públic regulat en aquesta ordenança les 
persones físiques o jurídiques a què es refereix l’article 35.4 de la Llei 58/2003, 
general tributària, que sol·licitin o resultin beneficiades per la prestació del servei o la 
realització d’activitats pel Patronat de la Residència per a Persones Majors de 
Llucmajor, així com les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix 
l’article 35.4 de la Llei 58/2003, general tributària, que estiguin obligades a la 
prestació d’aliments a les persones físiques que sol·licitin o resultin beneficiades per 
la prestació del servei o la realització d’activitats pel Patronat de la Residència per a 
Persones Majors de Llucmajor. 

 

Article 3. Quantia 

1. La quantia del preu públic regulat en aquesta ordenança serà la fixada per les 
tarifes contingudes en l’apartat següent. 

 
2. Tarifes: 

 
a. Tots aquells residents la capacitat econòmica dels quals els permeti una 

quota mensual de 1.300,00 euros. 
 

b. Residents que ocupin una habitació individual a petició per part 
interessada 1.350,00 euros mensuals. 

 
No obstant això, aquells residents que rebin prestacions econòmiques en 
virtut del que disposa la Llei 39/2006, de 14 de desembre, de promoció de 
l’autonomia personal i atenció a les persones en situació de dependència, 
hauran d’abonar aquests imports, a més de les tarifes assenyalades en els 
apartats a) i b) anteriors. 

 

En cap cas l’import total mensual a abonar pel resident podrà ser superior 
a l’import màxim que mensualment percebria per l’aplicació de la llei 
esmentada una persona amb el més alt grau i nivell de dependència. 
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c. L’ús del menjador per a dinar de visitants del personal de la Residència 
d’Ancians serà objecte del pagament de la quantitat de 6,50 euros per 
cada àpat. 

d. Estada per dies: 43,00 €/dia. L’estada mínima serà de 7 dies i la màxima 
de 45 dies. 

 
A les tarifes els serà d’aplicació, quan legalment escaigui, l’Impost sobre el 
Valor Afegit. 

 
Les baixes que es produeixin durant el mes abonaran la mensualitat 
completa. 

 
Article 4. Exempcions i bonificacions 

Gaudiran d’exempció tributària: 
 

1. Aquells contribuents que hagin estat declarats pobres per precepte legal. 
 

2. Els contribuents dels quals la mitjana d’ingressos mensuals en el període 
anual no arribi a la xifra de 92,00 euros i dels quals els substituts no tinguin 
béns ni ingressos. 

 
En cas de no poder satisfer la quota assenyalada en l’apartat 2.a) de l’article 
3, la quota mensual serà del 75% sobre el total dels ingressos del resident. 
Amb la sol·licitud prèvia del resident, es garantirà que l’usuari disposi, un cop 
deduït l’import a abonar, de la quantitat de 74,00 euros mensuals per fer front 
a les seves despeses personals. 

 

No obstant el que estableix el paràgraf anterior, aquells usuaris que, tot i no 
poder satisfer la quota assenyalada en l’apartat 2.a) de l’article 3, puguin 
aportar mensualment, perquè la seva capacitat econòmica ho permet, una 
suma superior al 75% sobre el seu total d’ingressos, ho han de comunicar a la 
direcció del centre i, amb la valoració prèvia dels serveis socials de 
l’Ajuntament i la mateixa direcció, acordaran la suma mensual a abonar. 

 
Aquest acord l’haurà de comunicar de manera formal el president i/o el seu 
representant legal, per escrit i segons el model que s’adjunta com a annex I a 
aquesta ordenança, haurà de ser ratificat pel consell d’administració, i 
vincularà el resident quant a la seva obligació de pagament. Aquest acord 
podrà ser revisat a instància del resident si les seves circumstàncies 
econòmiques varien i així s’acredita davant els serveis socials de l’Ajuntament 
i la direcció del centre. 

 

Aquells residents que no puguin satisfer la quota assenyalada en l’apartat 2.a) 
de l’article 3 ni augmentar la seva contribució en la forma establerta en el 
paràgraf anterior, però que disposin de béns immobles podrán donar-los al



P-08 

Página 3 
Ple: 30-04-2014 

BOIB nº 88: 28-06-2014 

 

 

 

 

Patronat de la Residència de Persones Majors de Llucmajor d’acord amb el 
que estableix el seu article 4, i podran quedar exempts de l’obligació de 
pagament de les quotes mensuals. L’acceptació de la donació i els termes de 
l’exempció del pagament de les quotes mensuals serà acordada pel Consell 
d’Administració del Patronat de la Residència, amb l’estudi previ realitzat pels 
serveis econòmics de l’Ajuntament de Llucmajor. 

 

Article 5. Normes de gestió 

El preu públic regulat en aquesta ordenança es liquidarà per mensualitats vençudes. 
Els TERMINIS D’INGRÉS en període voluntari de les quantitats esmentades seran 
els PRIMERS DEU DIES de cada mes. 

 
Un cop transcorregut el període voluntari d’ingrés es meritaran els recàrrecs 
assenyalats en l’article 28 de la Llei general tributària, sense perjudici de les 
actuacions administratives en matèria d’inspecció tributària. 

 
El LLOC D’INGRÉS en període voluntari serà el compte corrent de l’entitat bancària 
que a continuación s’indica, oberta a nom de l’Ajuntament de Llucmajor. 

(Aquelles entitats que subscriguin el Conveni Quadern 60) 

Disposició transitòria 

Les referències a l’articulat d’aquesta ordenança s’han d’entendre sense perjudici 
que hagin pogut esser 
modificades per una normativa posterior a la seva aprovació. 

 
Disposició final 

Aquesta ordenança entrarà en vigor i serà d’aplicació el mateix dia de la seva 
publicació en el Butlletí Oficial de les Illes Balears i romandrà en vigor fins a la seva 
modificació o derogació expressa. 
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